

# KRISLAI

Gubernatorius Pinchot. Elektra ir Darbininkai. Rubliai Kvepia. Mulkina Piličius.

Rašo Papilietis

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 255

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 27 d. Spalių (October), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

## Važiuojantis į Šliubą Jaunavedis Buvo Pavogtas, Apchloroformuotas ir Išmestas Pakelyj

TARRYTOWN, N. Y. — Ot, kaip pasitaiko gyvenime! Išrodo, kad žemiau telpantis aprašymas būtų pasaka, bet tai nėra pasaka, ale tikrovė. Tulas Lincoln Laffan'as susitarė ženytis su savo mylimąja Gertruda Hibbert'ute. Šliubas turėjo įvykti Irvingtono Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, bet kuomet jaunamartė atvyko ženytis, jiniai nesulaukė jaunikio. Palaukus kelias valandas, apsišverkus, vėl nustojus verkti, jaunamartė važiuojo namon, mąnydama, kad jos meilužis yra sėlmis ir ją suvedžiojęs.

Bet ne taip buvo: kuomet Laffan važiuojo į bažnyčią imti šliubą, tai keli vyrai užpuolė jį, apgrūdė chloroformu ir pametė pakelyj. Prie jaunikio automobiliaus paliko raštelį, kuris sako: "Tu neapsiženysi su ta mergina, kurią aš myliu!" Pasirašo: "Nežinomas Meilužis". Tik po keletai valandų vaikai surado jaunikį bemiegantį pakelyj. Kuomet jis buvo nuvežtas į ligoninę, ten viskas paaiškėjo ir greitai laiku jis, pasveikęs, nuvyko pas jaunamartę, persirašė ir paėmė su ja šliubą.

## Vengrijos Ambasada Saugojama Amerikos Policijos

WASHINGTON. — Vengrijos ambasada čionai yra po apsauga policijos. Bijomasi, kad bolševikai nepradėtų pikietuoti ją dėl to, kad Budapešto valdžia rengiasi nužudyti Rakoši ir kitus darbininkų reikalų gynėjus.

## Bolševikai Siunčia Kareivius į Trans-Baikalią

PEKINAS. — Žinios skelbia, kad Sovietų valdžia siunčia būrius Raudonosios Armijos kareivių į Trans-Baikalią. Spėjama, kad bolševikų valdžia prisiūs kareivių ir į Mongoliją.

## Francijos ir Vokietijos Ministerijų Kabinetai Gali Greitai Susnukti

PARYZIUS. — Kuomet visas pasaulis žiūri į Lokarno konferencijos padarytą saugumo sutartį, kaip į išganymą pasaulio nuo karų, Francijos ir Vokietijos ministerijų kabinetų krizis gali taip padaryti, kad ta sutartis turėtų sugriūti. Jei šių valstybių dabartiniai ministrai kabinetai sugrius, aišku, kad tuomet turės nueiti šalin ir toji sutartis, nes tik dabartiniai ministerijų kabinetai gali ją pravesti per parlamentus prie užgyrimo.

(Kajo) finansų programo. Veikiausiai, kad tas jo programos (kuris dar nėra pilnai paskelbtas) bus atmes-tas ir pats Caillaux turės tuomet rezignuoti. Jei nenorės jis pats rezignuoti, tai visas ministerijų kabinetas turės pasitraukti.

Vokietijos nacionalistų partija griežtai nusistatė prieš Lokarno konferencijos sutartį ir jiniai privertė tris savo ministerius pasitraukti iš Lutherio ministerijos. Nacionalistai ministeriai savo rezignacijas pridavė, bet jos dar nepriimtos.

Kaip Vokietijos, taip ir Francijos ministerijų kabinetai laiko savo posėdžius, kuriuose bus išrišta šie opieji klausimai.

## Kodėl Kabinetai Yra Pavojų?

Francijos ministerijų kabinetas randasi pavojų dėl naujai proponuojamo finansų ministerio Caillaux

## Draugai, Skubiai Paremkite "Laisvę", Nepaisydami Nesusipratėlių Murmėjimo

"Laisvė" yra kritiškame finansiniame padėjime. Petkaus byla ne tik išdžiovino jos išdą, bet dar giliai įvarė į skolas. Jeigu "Laisvės" skaitytojai, darbiečiai, A.L.D.L.D. nariai ir ALMPS. narės visi su pusdoleriu arba net kvoderiu prisidėtų, tai "Laisvė" vėl nebūtų bėdos.

svė", idant visi bendromis spėkomis galėtume ją finansiniai atgaivinti. Ivaيريų miestų ir miestelių "Laisvės" šerinkai ir skaitytojai! Šaukite savo susirinkimus ir išvien darbuokitės, kad gaus jai kuo daugiausiai naujų skaitytojų, kad pardavus jos šėrų kuo didesnam skaičių sąmoningų darbininkų.

Prasūyti aukų yra nemalonus dalykas. Kaip "Laisvė" stovi dienraščiu, jiniai niekad nekolektavo aukų savo palaikymui, apart Petkaus bylos. Ji visuomet vargais negalais pati išsiversdavo. Užkūšis spraga, kurią padarė neprietelius Petkus, "Laisvė" tikisi ir toliau apsieiti be aukų.

Kaip tik dd. elizabethiečiai sužinojo, kad "Laisvė" laimėjo bylą, tuojaus jie sumetė ir atsuntė \$17 dienraščio sudrūtinimui. Kitu vietų draugai turėtų imt iš elizabethiečių pavyzdį.

Kiekvienam draugui turėtų lygiai rūpėti "Laisvės" likimas, kaip ir vietiniams "laisviečiams". "Laisviečių" pareiga priminti draugams, kokioj padėtyj randasi "Lai-

Negerai daro tie, kurie neišnaudoja prakalbų ir parengimų delei parinkimo "Laisvei" aukų, naujų skaitytojų bei šerinkų. O yra nemažai tokių vietų, kur (iš klaidingo "džentelmanišku" (Tęsa ant 2-ry puslapio.)

## Dar Vienas Judošius Išdavinėja Darbininkus

Kaunas. — Jau visiems tur būt gerai žinoma žvalgybininkė Barkauskaitė (gyv. Malūnų g. No. 59). Po ilgo pasidarbavimo kruvinosios žvalgybos naudai ir negalėdama jai jokių suteikt žinių, nes už tai jai grėšė iš žvalgybos išmetimas, sumanė pasidaruot atkakliau ir ėmėsi paprasto darbo. Pa-stojo į "Meno mokyklos" studiją ir manė sugaut gerą kąšnį. Bet vos peržengė mokyklos slenkstį, susikompromitavo: visų akvaizdoj jai išpuolė iš portfelio brau-ryti, nes jį ir valgiui neuž-tenka.

## Už Aštuonių Valandų Darbo Dieną Šilko Industrijoje

PATERSON. — Šilko darbininkai pradėjo vaju už tai, kad įvedus dirbtuvėna 8-ių val. darbo dieną ir 44 val. savaitėje. Už tai kovo-jančios abi unij, Associated Silk Workers, nepriklausoma, ir United Textile Workers Union, priklausanti prie Federacijos.

GENEVA. — Tautų Lygos Taryba aplaikė iš Graikijos valdžios pareiškimą, patvirtinantį pirmesnius pranešimus, kad Graikija sutinka su Tautų Lygos patvarkymu reikale graikų-bulgarų konflikto rišimo.

## Chinijos Muity Konferencija Jau Prasidėjo

PEKINAS. — Konferencija, kurios taip ilgai laukė-tuli diplomatai, jau prasideda. Jinai turėjo atsidaryti vakar, spal. 26, bet delei šalyje einančių neramumų, pilni posėdžiai prasidės tik keliom dienom vėliau. Dar ne visi delegatai suvažiuo- j konferenciją.

Spėjimų yra, būk ši konfe-rencija bus išvaikyta, jei jina-i nepadarys reikalingų darbų.

## Dar Bandys Pervaryti Įslatymą prieš Skelbimą Taksu

WASHINGTON. — Senkančiame kongreso posėdyje bus daroma viskas, kad tik pravedus įstatymą, draudžiantį skelbti laikraščiuose taksų sumokėtojų vardus ir sumas pinigų, kurias jie sumoka valdžiai už įėjus.

## Skandalai Britanijoje dėl Vokiečių Elgimosi

LONDONAS. — Kuomet gen Charteris paskelbė, kad netiesa, būk vokiečiai karo laiku naudoję negyvus kareivius riebalų darymui, tai visoje Britanijoje pasklido daug diskusijų. Vieni smerkia gen. Charterį, kodėl jis tokius dalykus kalba, o kiti smerkia valdžią su karo departmentu, kodėl toki melagingi paskalai buvo paleista. Gal būt, kad karo departamentas imsis gilesnių tyrimų, ir Charteris turės stoti į teismą.

Tuli parlamento nariai iškels taji klausimą parlamento sesijoje, kuomet josios prasidės.

## Skūsis Kongresui

WASHINGTON. — Pašto darbininkų federacijos sekretorius Flaherty sako, kad šiuo tarpu Jungtinių Valstijų pastuose darbininkams gyvenimas darosi nepakenčiamas: viršininkai verčia juos baisyti sunkiai dirbti. Esą, darbo sistema yra kai kariuomenėje, o gyvenimo blogumas, kai kalėjimuose. Delei to jieškoma būdų, kaip pasiskųsti kongresui.

Esą, pašto departamento sekretorius New betauptdamas pinigus taip sunkiai išnaudoja darbininkus.

## "Švento Sakramento" Partija Panevėžy

Panevėžys. — Panevėžio dvasiški "tėveliai" iš pilvo išgalvojo Panevėžy naują partiją — Švento Sakramento. Partijos tikslas traukti savo tarpan visas tamsias jėgas, visas davatkas ir bobutes, gąsdinti jas pragaru ir per jas naikinti šviesesnę mintį namuose. Jei sūnus, brolis ar duklė skaito kokią nors mokslo knygą, kunigo pripažintą bedieviška, švento sakramento motinos parei-ga sudeginti tą knygą ir pranešti kunigui. O jei neklauso, kelti namie šeimyninius vaidus.

## Prasidėjo Žydų Buržujų Kongresas

PHILADELPHIA, Pa. — Pereitą sekmadienį čionai prasidėjo Amerikos Žydų kongresas, kuriame kalbėjo rabinas Wise iš New Yorko, prezidentas kongreso. Jis kaltino žydų Bendrą Paskaidymo Komitetą, kad pastarasis netiksliai elgiasi su tais \$15,000,000, renkamų pagalbai rytinės Europos žydams.

Šis kongresas susideda daugiausiai iš buržujų, todėl manyti, kad jis kalbėtų ką nors apie darbininkų klasės reikalus, būtų ne vietoje.

## Vailokačio "Globoje"

Šančiai. — Kun. Vailokačio prekiu sandėly "Eksim-portas" dirbo 2 jauni darbininkai. Juodu krovė iš vagonų druską, cukrų ir kitas prekes. Liepos 1 d. vienam darbininkui 10 minučių pasidarbavus, sandėlio vedėjas, kaip šunį, jį išvarė lauk sakdamas: von, kad čia nekojos nebūtų. Išvartymo priežastis ne pasivėlinimas darban, o ta, kad tas jaunas darbininkas dirbdamas, kaip juodas jautis, ir gaudamas 6 litus, kelis kartus prašė pridėt algos, nors tam, kad sutaisyti druskos suėstus drabužius, kas gaunant 6 litus niekaip negalima padaryti, nes jį ir valgiui neuž-tenka.

## Buržuazijos gramafonas

Arthur Brisbane rašo, kad nors suminėjus vardą Rusija "gerbiama augstasis finansas purtos", bet visgi Rusijoj esą ir mastančių žmonių, būtent: "Sovietų valdžia skiria \$35,000,000 pagerinimui šalies telefonų ir stegia automatinius telefonus... Rusijos moterys rodo intelektualumą, kovodamos prieš jaunamėčių — 16 m. amžiaus mergaičių — apsišvedimus, pareiškdamos, jog 16 metų mergaitės dar tik kūdikiai... Rusijos pirkliai perka už \$250,000 geros veislės tekių avinų Jungtinėse Valstijose pagerinimui Rusijos avių veislės."

Už tą viską p. Brisbane sirdingai pagiria Sovietus. Sovietai yra atlikę daug didesnių savo šalies gerinimui darbų, negu augščiau suminėti, bet tas ponas jų neįgyrė. Dargi niekino. Šiuo sykiu, mat, gerą žiupsnį rublių gauna ir Jungtinės Valstijos. Tat tie rubliai įkvėpimo milijonieriams.

"The North American Review" žurnale R. J. Hopkins mulkina savo piliečius sakydamas, kad del įvedimo prohibicijos sumažėjęs girtuokliavimas. Girdi, 1917, 1918 ir 1919 m. už girtumą New Yorko mieste buvė areštuota 26,476 asmenys, o įvedus prohibiciją, 1920, 1921 ir 1922 m. tebuvė tik 20,749 areštuoti.

Reikia žinoti, jog 1917-1919 metais darbai ėjo taip, kad fabrikai braškėjo ir algos buvo veik dvigubai didesnės tada, negu 1920—1922 metais, tai daugiau ir girtuokliavo žmonės. Prie to, paskelbimas karo ir draftas, silpnadvasiams įvarė tiek baimės, kad nekuriu net sudurnavojo begerdami. Svarbiausia priežastis, kad paslūtimais trejais metais mažiau gėrė, tai bedarbė. Įvedimas prohibicijos girtuokliavimą nesumažino.

Drange, Dirbi Revoliucinį Darbą, Rėmdamas Savo Spaudą.

ADZEVICUS ABORISUS  
Is Direktorius jo ir Indrojo namu-  
dij kapinij. Penas-  
us krikščionis, ve-  
riom pasivėlinimam.  
OPOLITAN AVA.  
CLYN, N. Y.  
preiškio Pasit-  
asios Balytyj  
AUTUVE  
su, kepuris vyman  
ulinkotus) vyman,  
nal atgaivinti.  
ING CO.  
21U ISTAIGA  
sij krautuvi sa-  
ugusiam, jaun-  
siuovime ant s-  
i kitas mient-  
riškima vilniniu  
atdara pagaru-  
ro iki 9:30 val-  
dientais nuo 10  
g Co.  
Brooklyn, N. Y.  
Inkai ir gerenti-  
ami NAUJOSU  
šiaugiai, ne ja-  
i Amerikoj, pa-  
mas maloniai kv-  
sėdintiama s-  
actory  
ooklyn, N. Y.  
i miestuose pa-  
igentant?  
liq  
VĖ  
vakar, Mal-  
ontais ir vakar-  
IL  
New York  
LISTAS  
3A. LIGA IR  
PAGALBINTI  
KIA PASER-  
liq - Nery-  
ngedimo, Job-  
maktimo, Hm-  
Ar daro up-  
Einal talaiq  
usserman's de-  
skilmas ir P



THE LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

NAUJAS BALKANŲ KARAS, TAUTŲ LYGA IR TARPTAUTINĖ SANTAİKA

Ką tik Anglija, Francija ir Vokietija padarė Locarno sutartį; ką tik paskelbė, kad dabar tai busianti užtikrinta Europos santaika...

Kaip matome, vakar Anglija ir Francija padarė (veidmainingą) "taikos sutartį" Locarno; o šandien Anglijai ir Francijai imperalistų interesai jau vėl kertasi...

Anglija nori sudrūgtinti Graikiją; nori perversuoti Bulgarijos žemės plotus. Tuomet Graikija būtų stipresnis Anglijai talkininkas prieš Turkus...

Tai yra, kaip jau minėta, pamatiniai kivirčas, tarp Anglijos ir Francijos; ir tą kivirčą tikrenybėje spręsti turėtų Lyga, bet Anglijai ir Francijai imperialistai...

KAPITALISTINĖ "TEISYBĖ" IR DARBININKAI

Teisėjas McClintic išdavė "indžionkšną" prieš Jungtinę Mainierių Uniją Kanawha apskrityje, West Virginijoje...

Matote, koks skirtumas. Augščiausias Teismas Amerikos atsisako kištis į sindikalistinę Californijos įstatymą...

Jungtinių Valstijų Augščiausias Teismas pripažino Californijos įstatymą prieš "kriminalinį sindikalizmą". Sulig to įstatymo, Californijos kalėjimuose jau sėdi 70 narių I. W. W. unijos...

Tokia tai kapitalistinė "teisybė." Dabartiniai teismai yra kapitalo įrankiai prieš darbo žmones; tuos teismus kapitalas ir naudoja delei didesnio darbininkų išnaudojimo ir slopinimo.

Augščiausias Teismas betgi įsikis į Arizonos valstijos įstatymus. Kiek pirmiau Arizonoj buvo išleistas įstatymas, kad moterims darbininkėms būtų mokama nemazai, kaip \$16 savaitėj...

Suvalkija. — Po Suvalkiją trankosi du judošiukai, žvalgybiūs tarnautojai, Matusevičius Jonas ir Bridzius Kazys. Jie kuria įvairias kuopeles, prisidengdami tai komunistų, tai žiežirbininkų vardu ir paskui apie visus savo darbus praneša žvalgybai...

APŽVALGA

NEAPYKANTOS APASTALAI

Tautininkų "Sandara", 23 d. spalio, nužemintai skuzdavo, kad jina nebepritaro, kai jina nebepritaro, kai jina nebepritaro...

o ne visų organizuotų darbininkų reikalus? Unija tuo jaus būtų suplesyta į kavalkus ir darbdaviams būtų iško pasidžiaugti. Juk tik todėl unija ir išaugo, kad visų tautų darbininkai susipietė po viena vėliava ir kovojo už visų bendrus reikalus...

DARBININKŲ SVEIKATA

VYRIAUSI MŪSŲ ORGANIZMO VALDONAI

Lyties aparato mechanizme, apart pačių lyties organų, (inkstų pas vyrus ir ovarų pas moteris), apart pačių lytinių liaukų, daug įtakos turi antinksinės liaukos, dalinai taipgi pailgoji kaklo liauka. Kuomet, sakysim, moteriai apsilpsta ar nusidėvi, susiekiuoja ovarai, tai tada smarkiau ima veikti jų pagelbininkės — antinksinės liaukos ir posmegeninės liauka pakaitomis...

Pailgosios kaklo liaukos išskyros taipgi ir mėnesinių tekėjimui priduo da skystumo. Todel laike mėnesinių šita liauka turi daugiau darbuotis ir ji net neretai tuosyk padidėja. Tų moterų, kurioms pailgoji kaklo liauka veikia normaliai, mėnesiniai esti be kelmumų, be skausmų. O keno toji liauka esti nusilpusi, tos turi skaudžias ir labai šyškščias andrapanes. Mažai kraujo išsisunkia ir daug esti sopės ir skaudėjimo, kolei ir tas tekėjimas prasimuša. Čia labai aišku, jog pailgosios liaukos preparatai yra geras vaistas moterims duoti, kada joms užėina mėnesiniai skausmingi ir kada jų permažai esti.

Draugai, Skubiai Paremkite 'Laisvę', Nepaisydami Nesusipratėlių Murmėjimo

draugai nieko nedaro parengimuose bei susirinkimuose delei finansinės dienraščiai paramos. Neuztenka vien tik džiaugtis, kad "Laisvė" atsigynė nuo kunigijos. Tą džiaugsmą būtina reikia pabrėžti darbais, piniginiai "Laisvę" pastiprinti.

Kaunas. — Mielsfiro firmoje dirba apie 18 darbininkų, tarp jų ir motinos. Vyrų alga 5 lit. į dieną. Kas dirba mėnesiai, tas gauna apie 180 lit. į mėnesį. Pastarieji dirba viršvalandžius neapmokamai. Šeimininkas jiems už tai žada tik snapso duoti ir pridėti ant šventadienių.

Apie moteries lyties organų prievoles tenka čia ir tai patėmyti, kad net ir paprastai andrapaniai arba mėnesiniai daug ką parodo apie aklyjų liaukų įtaką. Ypač pailgoji kaklo liauka savo išskyromis daug padeda mėnesiniams atsirasti ir lengviau pereiti. Matot, šios liaukos syvai priduo da kraujui skystumo, sumažina jam tirštėjimo bei krekiėjimo savybę. (Vadinas, veikia priešingai adrenalines liaukos syvams, kurie padeda kraujui greičiau sutėnti, kai jis bėga kur iš žaizdos ar šiaip iš kraujagyslių išsi-

LAISKAS IŠ SOV. RUSIJOS

Gyvenimo Sąlygos Eina Geryn

Drg. J. K. Kuskis iš Buckner, Ill., prisiuntė mums sekamą laišką iš Sovietų Rusijos, miesto Stalin, Doneckos gubernijos:

Mielas Mano Broli:—Jūsų laišką, rašytą rugsėjo 6 d., aplaikiu, labai ačiu. Jūs rašote, kad dabar Amerikoje sunkus pragyvenimas. O dabar aš jums parašysiu, kaip aš gyvenu ir koks darbininkų gyvenimas yra abelnai. Šiuo laiku aš galiu uždirbti apie 35 aukštesnius rublius į mėnesį, o pirmiau teuzdirbdavau 25 rublius. Dabar pas mus darbininkam pakėlė uždarbį, nes darbai pradėjo geriau eiti kaip dirbtuvėse, taip kasyklose. Nebeliko be darbo darbininkų ir pradėjo geriau apmokėti. Dabar daug lengviau pragyventi dar ir delto, kad viskas atpigoduona, drapanos ir autuvai.

Mielas broli, jiegu jūs norite važiuoti į Rusiją, tai darykite kaip norite, galite ir važiuoti. Pagal savo darbą, aš negaliu daug ko jums pasakyti, neigi galiu pasigirti, kad labai gerai gyvenu, ba aš neuzdirbu tiek, kiek uždirba kiti darbininkai, kurie yra sveiki ir gali gerai dirbti. Aš gi dirbu pats savo darbą ir esu koliekas. Kurie sveiki, tie uždirba iki po 120 rublių į mėnesį, tai jie gyvent gali geriau.

Jeigu jūs važiuotumėte į Rusiją, tai pasiimkite popierą (?—Red.), nes pas mus kas turi tokias popieras, tas gali greičiau darbą gauti. Aš čia parašiau viską ir darykite, kaip jūs patys išmanote. Aš gyvenu vienas, bet jeigu jūs važiuotumėte pas mane, tai gyvensime abudu.

Jūsų brolis, K. M.

Pavyzdys, Kaip Darbininkai Turi Tikėt Bosam

Kaunas. — Mielsfiro firmoje dirba apie 18 darbininkų, tarp jų ir motinos. Vyrų alga 5 lit. į dieną. Kas dirba mėnesiai, tas gauna apie 180 lit. į mėnesį. Pastarieji dirba viršvalandžius neapmokamai. Šeimininkas jiems už tai žada tik snapso duoti ir pridėti ant šventadienių.

Reikia pastebėti apie mūsų darbininkų susipratimą. Kada keli draugai norėdami išnaudoti prieš šventes sezoną, kad pakelti algą, kreipėsi į vyresniuosius darbininkus tam padėti, tai viejnas iš jų atsiliepė, kad jis nepriklausęs prie mūsų, kad jam ir taip esą gerai. Bet neilgai trukus jis pajuto nerimą nepatinka, kad "Laisvė" gyuoja. Jiem nepatinka, kad mes esame nariai revoliucinių bei pažangių darbininkų organizacijų. Išnaudotojam nepatinka, kad mes giname darbininkų reikalus. Jeigu mes tik žiūrėtume, kad visiem patikti, tai turėtume palaidoti ir savo laikraščius ir visas klasines darbininkų organizacijas.

Varykime savo darbą, ar kam patinka ar ne. Tai yra mūsų pareiga kaip po susipratusių darbininkų klasės narių.

"KUOPININKŲ BYLA"

NUO REDAKC.

Artinasi didžioji darbininkų ir valstiečių byla Lietuvoje. Buožių valdžios karinis teismas teis apie 500 kovotojų už Lietuvos varginiosios liaudies pasiluosavimą. Amerikos lietuviai darbininkai privalo labai susidomėti šita byla. Čionai talpiname "kaltinimo akto" nuorašą, kurį kiekvienas darbininkas turėtų atydziai perskaityti ir susipažinti su kaltinimais, kurie daromi "darbininkų kuopų" kandidatams į pirmąjį ir antrąjį seimą.

"Darbininkų kuopų sąrašuose išstatyti į abu pirmuosius Lietuvos seimu kandidatų pil. pil. Adomausko Laido, Baranausko Balio, Bartulio Jono, Bubalo Petro ir kity, kaltinamų Baudž. St. 126, 129, 132 str. str. ir Baudž. St. papild. ir pakeitimo 1 par. d. p. 3 ir 6 par., byloje.

KALTINIMO AKTAS

Kardomoji priemonė nurodyta kaltinamųjų paaiškinimuose. 1918 metais, pasiskelbus Lietuvai nepriklausoma valstybe, buvusieji Rusijoje lietuviai-komunistai Tarybų Rusijos inspiuojami sutvėrė Lietuvoje "Lietuvos ir Baltgudijos komunistų partiją."

Partijos atsišaukimuose ir laikraščiuose buvo raginama balsuoti už "Darbininkų kuopų" sąrašuose išstatytus kandidatus, kurių tikslas dalyvavimas rinkimuose, buvimas seime ir jų reikalavimai aiskiai įrodė, kad "Darbininkų kuopų" sąrašai ir kad visi pamintūs sąrašuose išstatyti kandidatai yra bolševikų-komunistų organizacijos nariai.

Komunistų Reikalavimai

Patikrinimui augsčiau pasakyto pažymėtinos ištraukos iš komunistų platinamos literatūros "Darbininkų kuopos" ir Lietuvos komunistų partijos vardu. Taip "Darbininkų kuopos" platinamoj laike rinkimų į seimą brošiuroj "Ko eina į seimą šiaisnį susipratę darbininkai", pasakyta: "pakol nebus pasilinta buržuazinė tvarka, Seimo darbininkų klasė savo atstovų be nepripažįsta; klasiniai susipratę darbininkai rinkimuose į Steigiamąjį Seimą nedalyvavo o rinkimuose į I-jį Seimą 1922 m. dalyvauja ir siunčia savo atstovus į Seimą, kad panaikintų savo klasės reikalavim, kur jų atstovai galės būti revoliucinio štabu, vadovauti darbininkų kovoj, teikti žinias apie buržuazijos siptnas puses, lengvinti darbininkų klasės kovą su kapitalu už galutiną savo išsivadavimą."

Komunistų Tikslas

Komunistų Partijos galutinis tikslas yra ginkluoto sukilimo keliu nuversti esamasis Lietuvos valstybės ir visuomenės sutvarkymas ir įvesti proletariato diktatūrą. Šiam tikslui pasiekti Lietuvos komunistų partija kamandiruoja slapta arba Tarybų Sąjungos atstovybės Lietuvoje pagelba Maskvon į agitatorių kursus žmones; skleidžia darbininkų, bežemių, mažazemių, lygių ir kariuomenės tarpe komunistinio turinio laikraščius, brošiūras, atsišaukimus, kuriais keliami nepasitenkinimas esamuojų valstybės ir visuomenės sutvarkymu ir kurstoma įvesti tarybų tvarką; kiekviena ekonominė šalies padėtis ir kiekvienas visuomenės ar kariuomenės nepasitenkinimas yra išnaudojamas jų agitacijos tikslams.

Komunistai Kritikuoja Kitas Partijas.

"Darbininkų kuopos" platinamo "Ką rinkti į Seimą" pradžioje nuo dešiniųjų partijų ir dešiant kairiausias liaudininkias, šmeižiama visos partijos, kad jos negina darbininkų reikalų, kad "buvusios Seime partijos tik padėjo buržuazijos reakcijai sustvirtėti, kad buožių Seimas nieko gero neduos, kad savo atstovybės darbininkų klasė Seime nepripažįsta ir kad dalyvavimas ju Seime priklausomai tarpautinio darbininkų judėjimo. Toliau sakoma "turime rinkinti į seimą tuos atstovus, kurie nežiūrint didžiausiu persėkiojimu del darbininkų reikių reikalų, iškelė raudoną vėliavą eis pirmyn..." ir tt. (153).

Komunistai Dalyvauja Rinkimuose.

Bet kadangi šiose, kad ir legalėse organizacijose, nebuvo garantuota jiems asmens neliečiamybė ir nevisuomet pasiekdavo atsielti savo tikslu, tai Lietuvos komunistų partija nutarė panaudoti tam tikslui seimą. Rinkimuose į Lietuvos Steigiamąjį Seimą komunistų partija nedalyvavo, nes vis dar tikėjosi ginkluota pajėga pamesi.

daryti perversma Lietuvoje, bet del istorinių priežasčių ir sumanymo nepavykus įgyvendinti, rinkimuose į I-jį ir II-jį Lietuvos seimą nutarė dalyvauti.

Isdėstyta patvirtinta liudininkų Politinės policijos viršininko Račio ir politinės policijos valdininko Norvaisos parodomai (IV 544-556, VII 459), prikergti prie bylos komunistų partijos platinameji atsišaukimai ir laikraščiai ir bolševikų-komunistų partijos programa (VII 164).

Prieš rinkimus į I Seimą 1922 metais ir II Seimą 1923 metais Lietuvos komunistų partija savo atsišaukimais aiskiai patvirtino, kad ji kaip toliau rinkimuose dalyvauja. Nors tiesa, nenurdė kurio sąrašo eina, bet buvo aisku, kad "Darbininkų kuopų" sąrašais, nes jų atsišaukimuose ir jų deklaracijoj, kur šmeižiamos visos legalės politinės partijos, neisaiiriant ir nelegalės revoliucinio liaudininkų organizacijos, buvo statomi tokie reikalavimai, kuriuos galima įgyvendinti tikliai įvedus proletariato diktatūrą.

Partijos atsišaukimuose ir laikraščiuose buvo raginama balsuoti už "Darbininkų kuopų" sąrašuose išstatytus kandidatus, kurių tikslas dalyvavimas rinkimuose, buvimas seime ir jų reikalavimai aiskiai įrodė, kad "Darbininkų kuopų" sąrašai ir kad visi pamintūs sąrašuose išstatyti kandidatai yra bolševikų-komunistų organizacijos nariai.

Komunistų Reikalavimai

Patikrinimui augsčiau pasakyto pažymėtinos ištraukos iš komunistų platinamos literatūros "Darbininkų kuopos" ir Lietuvos komunistų partijos vardu. Taip "Darbininkų kuopos" platinamoj laike rinkimų į seimą brošiuroj "Ko eina į seimą šiaisnį susipratę darbininkai", pasakyta: "pakol nebus pasilinta buržuazinė tvarka, Seimo darbininkų klasė savo atstovų be nepripažįsta; klasiniai susipratę darbininkai rinkimuose į Steigiamąjį Seimą nedalyvavo o rinkimuose į I-jį Seimą 1922 m. dalyvauja ir siunčia savo atstovus į Seimą, kad panaikintų savo klasės reikalavim, kur jų atstovai galės būti revoliucinio štabu, vadovauti darbininkų kovoj, teikti žinias apie buržuazijos siptnas puses, lengvinti darbininkų klasės kovą su kapitalu už galutiną savo išsivadavimą."

Komunistų Tikslas

Komunistų Partijos galutinis tikslas yra ginkluoto sukilimo keliu nuversti esamasis Lietuvos valstybės ir visuomenės sutvarkymas ir įvesti proletariato diktatūrą. Šiam tikslui pasiekti Lietuvos komunistų partija kamandiruoja slapta arba Tarybų Sąjungos atstovybės Lietuvoje pagelba Maskvon į agitatorių kursus žmones; skleidžia darbininkų, bežemių, mažazemių, lygių ir kariuomenės tarpe komunistinio turinio laikraščius, brošiūras, atsišaukimus, kuriais keliami nepasitenkinimas esamuojų valstybės ir visuomenės sutvarkymu ir kurstoma įvesti tarybų tvarką; kiekviena ekonominė šalies padėtis ir kiekvienas visuomenės ar kariuomenės nepasitenkinimas yra išnaudojamas jų agitacijos tikslams.

Komunistai Kritikuoja Kitas Partijas.

"Darbininkų kuopos" platinamo "Ką rinkti į Seimą" pradžioje nuo dešiniųjų partijų ir dešiant kairiausias liaudininkias, šmeižiama visos partijos, kad jos negina darbininkų reikalų, kad "buvusios Seime partijos tik padėjo buržuazijos reakcijai sustvirtėti, kad buožių Seimas nieko gero neduos, kad savo atstovybės darbininkų klasė Seime nepripažįsta ir kad dalyvavimas ju Seime priklausomai tarpautinio darbininkų judėjimo. Toliau sakoma "turime rinkinti į seimą tuos atstovus, kurie nežiūrint didžiausiu persėkiojimu del darbininkų reikių reikalų, iškelė raudoną vėliavą eis pirmyn..." ir tt. (153).

Komunistai Dalyvauja Rinkimuose.

Bet kadangi šiose, kad ir legalėse organizacijose, nebuvo garantuota jiems asmens neliečiamybė ir nevisuomet pasiekdavo atsielti savo tikslu, tai Lietuvos komunistų partija nutarė panaudoti tam tikslui seimą. Rinkimuose į Lietuvos Steigiamąjį Seimą komunistų partija nedalyvavo, nes vis dar tikėjosi ginkluota pajėga pamesi.







